
sexta-feira, 25 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  7
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, nº 
1331, Agulha, CEP 66.713-190, Belém-PA
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 097/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 012/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ART FIO 
Com. Rep. LTDA
Objeto: Aquisição de material tecnico hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 182.231,40
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, nº 563, Canudos, 
Belém-PA, CEP 66.070-410
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 103/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 012/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e Guilber 
Farm. e Com. LTDA
Objeto: Aquisição de material tecnico hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 2.721,60
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conj Mendara II, Rua E, nº 34, 
Marambaia, Belém -PA CEP 66.615-000
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 102/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 012/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e  F. 
Cardoso e Cia LTDA
Objeto: Aquisição de material tecnico hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 1.800,30
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, nº 750, marco, 
Belém/PA, CEP 66.093-020
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 101/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 012/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e Comercio 
e Rep. Prado LTDA
Objeto: Aquisição de material tecnico hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 29.460,00
Dotação Orçamentária: Funcional programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Tv. Castelo Branco, nº 2028, Belém 
/PA, CEP 66.063-000
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 096/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 012/2008/FSCMP
Partes: Fundação santa Casa de Misericordia do Pará e Briute 
Comercio e Rep. Imp. e Exp. LTDA
Objeto: Aquisição de Material Tecnico Hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ 52.800,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém- PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Tv. Dr. Moraes, nº 730, Vila Amazonia, 
Batista Campos, Belém -PA, CEP 66.035-080
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 095/2008/FSCMP
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 012/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C. G. 
Silva e CIA LTDA - ME
Objeto: Aquisição de Material Tecnico hospitalar
Vigência: 14/07/2008 a 13/07/2009

Valor: R$ 8.707,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Alacid Nunes, nº 95, B Tenoné, 
Belém/PA, CEP 66.820-650
eXTRATo de TeRmo AdITIVo Ao CoNTRATo
Nº do Termo Aditivo: 006/2008/FSCMP
Nº do Contrato: 016/2005/FSCMP
Objeto do Contrato: Serviço de Reprografia, Encadernação e 
Plastificação de Documentos
Valor do Contrato Original: R$ 29.850,00
Modalidade de Licitação: Pregão 010/2005/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Computer 
Store Comércio LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigencia 
do Contrato
Valor: R$ 39.472,40
Data da Assinatura: 03/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390.39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 01, 02, 03, 04 e 05
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, 1176, Umarizal, 
Belém- PA, CEP 66.035-340
Data da Publicação: 25/07/2008

CoNCedeR
PoRTARIA Nº 361/2008/GP  - suPRImeNTo de FuNdos
o PResIdeNTe dA FuNdAÇÃo sANTA CAsA de 
mIseRICÓRdIA do PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 204 e 205 de 16 de julho de 2008.
R e s o L V e:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 2.500,00 (Dois mil 
e quinhentos reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pelo 
Gabinete da Presidência, pelas Diretorias e Gerências:
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- KÁTIA REGINA VEIGA PEREIRA
Função: Gerente de Logística ,conforme DOE Nº 31046 de 
13/11/2007, Mat.5549400-013
CPF: 248.243.562-53
Elemento de despesa: 333903096 - R$-2.000,00 - Fonte: 069
Elemento de despesa: 333903996-  R$-   500,00 - Fonte:069
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 24 de julho de 2008.
CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em Exercício da FSCMPA

AVIso de ReCuRso AdmINIsTRATIVo - CoNVITe N.º 
002/2008/FsCmPA - PINTuRA do muRo

A Comissão Permanente de Licitações -CPL da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPa avisa que a licitante Civil 
Norte Construtora Ltda impetrou recurso administrativo contra 
o resultado final da presente licitação. Assim, estão intimadas 
as demais licitantes na forma do artigo 109, §3º da Lei Federal 
n.º 8.666/93 para no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar 
da presente publicação  apresentar impugnação ao referido 
recurso.
Belém, 24 de julho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Presidente da CPL/FSCMPa

AVIso de ReABeRTuRA do PReGÃo eLeTRÔNICo N.º 
007/2008/FsCmPA - ComPRA de eQuIPAmeNTos 

médICo hosPITALARes
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Eletrônico n.º 
007/2008, de Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares, 
informa que foi alterada a disposição do Anexo I do Edital , 
de dois para sete lotes. Por este motivo foi alterada a data de 
abertura da presente licitação para 08/08/2008(sexta-feira), 
às 09:00 horas. Em virtude de o sistema do COMPRASNET 
não cadastrar lotes com um único item, os lotes de 01 a 06 
constarão no sistema como item, sendo o lote 07 cadastrado 
como o único grupo da licitação. O edital alterado encontra-se 
disponível nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de julho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo -  Pregoeiro da FSCMPa

INeXIGILIdAde de LICITAÇÃo
Nº da Inexigibilidade: 021/2008/FSCMP
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ULTRA 
IMAGEM DO BRASIL Com. Imp. e Exp. de Equipamentos Médicos 
LTDA

Objeto: Aquisição de peça necessária ao conserto de aparelho da 
Ultra-som da Marca MEDISON
Valor: R$ 11.835,00
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 24/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVIso de LICITAÇÃo - PReGÃo eLeTRÔNICo 
N.º 008/2008/FsCmPA - ComPRA de mÁQuINAs 

PRoCessAdoRAs de FILmes de RAIo-X e mAmoGRAFIA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 475/2007, 
de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 04/12/2007, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Compra de Máquinas Processadoras de 
Filmes de Raio-x e de Mamografia, conforme as especificações 
contidas no Anexo I do Edital. Data de Abertura: 12/08/2008, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br

BELÉM, 24 DE JULHO DE 2008.
KLeBsoN TINÔCo ARAÚJo

PREGOEIRO DA FSCMPA

eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: CONTRATO  Nº 053/08
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ART 
25, LEI 8.666/93
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA, SOCIEDADE BRASILEIRA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA E EMPRESA JEFFERSON - ME
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, GESTÃO, EXECUÇÃO, ASSESSORIA E 
PRODUÇÃO DA FESTA DE ENCERRAMENTO DA VI JORNADA DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO HEMOPA
Vigência: 09/06/2008 a 09/08/2008
Valor: R$ R$- 69.203,49 (A SEREM PAGOS COM VERBAS 
PROVENIENTES DE PATROCINADORES)
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO ESTIMADA
Fonte de Recurso: SEM FONTE DE RECURSO
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: SBHH- RUA DA ASSEMBLÉIA, Nº10, 
GRUPO 1704. RIO DE JANEIRO/RJ. JEFFERSON - DOM ROMUALDO 
COELHO Nº 113, BELEM/PA

PoRTARIA
Resumo de PoRTARIA de LICeNÇA esPeCIAL
PoRTARIA Nº 280, de 21 de JuLho de 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA CREUSA DE SOUZA COSTA
Matrícula: 101.664/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA / FPEHCGV
Período: 01.08.08 à 30.08.08
Triênio Referente: 01.10.99 à 01.10.02
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV
eXTRATo de CoNTRATo
Nº do Contrato: 047/2008.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Opem Representação Importadora, 
Exportadora e Distribuidora Ltda.
Objeto: aquisição do medicamento Prostaglandina (Alprostadil) 
500 mcg, ampola de 1 ml, de fabricação da empresa 
Bedford Laboratories (Divisão da Bem Venue Laboratories) 
e comercialização e distribuição exclusiva da empresa Opem 
Representação Importadora, Exportadora e Distribuidora Ltda.
Vigência: 18/07/2008 a 17/07/2009
Valor: R$ Total estimado em R$ 37.800,00 (trinta e sete mil 
e oitocentos reais), a ser pago de acordo com as entregas 
realizadas pela empresa.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e Elemento 


